

Article

Clinical Impact of Sarcopenia and Inflammatory/Nutritional Markers in Patients with Unresectable Metastatic Urothelial Carcinoma Treated with Pembrolizumab

Takuto Shimizu ^{1,2}, Makito Miyake ¹, Shunta Hori ¹, Kazuki Ichikawa ¹, Chihiro Omori ¹, Yusuke Iemura ^{1,2}, Takuya Owari ¹, Yoshitaka Itami ¹, Yasushi Nakai ¹, Satoshi Anai ¹, Atsushi Tomioka ^{1,2}, Nobumichi Tanaka ¹ and Kiyohide Fujimoto ^{1,*}

- ¹ Department of Urology, Nara Medical University, 840 Shijo-cho, Kashihara, Nara 634-8522, Japan; takutea19@gmail.com (T.S.); makitomiyake@yahoo.co.jp (M.M.); horimaus@gmail.com (S.H.); aburatani40@gmail.com (K.I.); chipanda2828@gmail.com (C.O.); housevillagenmu@yahoo.co.jp (Y.I.); tintherye@gmail.com (T.O.); y.itami.324@gmail.com (Y.I.); nakaiyasushi@naramed-u.ac.jp (Y.N.); sanai@naramed-u.ac.jp (S.A.); tomioka515@yahoo.co.jp (A.T.); sendo@naramed-u.ac.jp (N.T.)
- ² Department of Urology, Saiseikai Chuwa Hospital, 323 Ooazaabe, Sakurai, Nara 633-0054, Japan
- * Correspondence: kiyokun@naramed-u.ac.jp; Tel.: +81-744-22-3051; Fax: +81-744-22-9282

Received: 28 April 2020; Accepted: 13 May 2020; Published: 15 May 2020



Abstract: Sarcopenia is a muscle loss syndrome known as a risk factor of various carcinomas. The impact of sarcopenia and sarcopenia-related inflammatory/nutritional markers in metastatic urothelial carcinoma (mUC) treated with pembrolizumab was unknown, so this retrospective study of 27 patients was performed. Psoas muscle mass index (PMI) was calculated by bilateral psoas major muscle area at the L3 with computed tomography. The cut-off PMI value for sarcopenia was defined as $\leq 6.36 \text{ cm}^2/\text{m}^2$ for men and $\leq 3.92 \text{ cm}^2/\text{m}^2$ for women. Neutrophil-to-lymphocyte ratio (NLR) ≥ 4.0 and sarcopenia correlated with significantly shorter progression-free survival (PFS) (hazard ratio (HR) 3.81, p = 0.020; and HR 2.99, p = 0.027, respectively). Multivariate analyses identified NLR ≥ 4.0 and sarcopenia as independent predictors for PFS (HR 2.89, p = 0.025; and HR 2.79, p = 0.030, respectively). Prognostic nutrition index < 45, NLR ≥ 4.0 and sarcopenia were correlated with significantly worse for overall survival (OS) (HR 3.44, p = 0.046; HR 4.26, p = 0.024; and HR 3.92, p = 0.012, respectively). Multivariate analyses identified sarcopenia as an independent predictor for OS (HR 4.00, p = 0.026). Furthermore, a decrease in PMI $\geq 5\%$ in a month was an independent predictor of PFS and OS (HR 12.8, p = 0.008; and HR 6.21, p = 0.036, respectively). Evaluation of sarcopenia and inflammatory/nutritional markers may help in the management of mUC with pembrolizumab.

Keywords: immune checkpoint inhibitor; Pembrolizumab; Sarcopenia; psoas muscle mass index; neutrophil-to-lymphocyte ratio; prognostic nutritional index; urothelial carcinoma; prognosis

1. Introduction

Recently, immune checkpoint inhibitors (ICIs), including programmed cell death 1 (PD-1) inhibitors, such as nivolumab and pembrolizumab, have been shown to have promising effects in the treatment of various types of cancer [1–5]. Until the advent of ICI treatments, platinum-based cytotoxic chemotherapy was the standard treatment for unresectable metastatic urothelial carcinoma (mUC). Pembrolizumab has been widely used in Japan since 2017 for treating unresectable mUC that is resistant to conventional cytotoxic chemotherapy, including that using platinum. However, the response rate is still unsatisfactory. Only 15% to 25% of patients show sustained responses and



benefits from treatment with ICIs [6–9]. Furthermore, patients sometimes experience serious adverse events (AEs), including immune-related adverse events (irAEs). Therefore, biomarkers for predicting the effects of ICIs have been sought out using various approaches. Such possible biomarkers reported in past studies have included programmed death ligand 1 (PD-L1), tumor mutation burden, and circulating immune markers [10,11]. However, these markers are incomplete at least when used alone [11]. Predictive and easily measurable biomarkers are needed to select patients for whom treatment with ICIs is suitable.

Sarcopenia is a syndrome characterized by progressive and generalized muscle loss and weakness. It has been reported to be a predictor of perioperative complications and chemotherapy-related AEs, as well as a prognostic factor for various malignant tumors [12–16]. Tumor progression is triggered by an imbalance between the host's antitumor immune response and the growth of the tumor. Therefore, the effectiveness of ICIs is expected to depend highly on the functionality of the host's immune system. Body composition and the inflammatory and nutritional markers circulating in the blood are strongly related to the host's immune status. Shiroyama et al. [17] reported that having sarcopenia status at baseline is a significant predictor of poorer outcomes in patients with advanced non-small cell lung cancer receiving PD-1 inhibitors. The neutrophil-to-lymphocyte ratio (NLR) and platelet-lymphocyte ratio (PLR) are easily measurable marker of inflammation and that have been reported as a prognostic factor in various cancer patients. An elevation of these markers reflects enhanced systemic inflammation and is associated with reduced tumor-specific immunity such as decreased tumor-infiltrating lymphocytes in the tumor [18,19]. Moller et al. [20] reported that blood immune cell biomarkers, such as the neutrophil-to-lymphocyte ratio (NLR), counts of human leukocyte antigen D-related (HLA-DR) low monocytes, and counts of dendritic cells (DC), are useful predictive markers for the outcomes of treatment of advanced non-small cell lung cancer (NSCLC) with ICIs. Furthermore, Ohba et al. [21] reported that patients with NSCLC treated with pembrolizumab having a high controlling nutritional status score (CONUT score) was significantly correlated with them having worse progression-free survival (PFS) or overall survival (OS). However, little is known about the clinical effects of skeletal muscle loss and blood immune cell biomarkers in patients with progressive mUC treated with PD-1.

We conducted a retrospective study to investigate the association of sarcopenia and inflammatory and nutritional biomarkers with treatment outcomes, including long-term responses to PD-1 inhibitors, in patients with advanced mUC who received previous chemotherapy.

2. Materials and Methods

2.1. Ethical Approval

This study was approved by the Institutional Review Board (IRB) of the Nara Medical University (Nara, Japan; Medical Ethics Committee ID: NMU-2153; approval date 18 March 2019) and complied with the 1964 Helsinki Declaration and its later amendments. As data for the study were obtained through a retrospective review, the need for informed consent was waived by the IRB. Personal information of the subjects and donors was anonymized when necessary, and the information was labeled with an identification code to make it possible to distinguish between individuals. De-identified patient data were then analyzed.

2.2. Patients Selection and Data Collection

Between December 2017 and August 2019, 29 patients who received pembrolizumab for chemotherapy-resistant advanced mUC in Nara medical university hospital were initially enrolled in this study. Two patients were excluded because of insufficient radiographic and laboratory examination, leaving the data from 27 patients to be included in our retrospective analysis. Clinicopathological variables and laboratory data at baseline and at all follow-up assessment time points were extracted

from medical records for analyses of the time-course of changes after the initial administration of pembrolizumab. Figure 1A depicts the study design.



Figure 1. Schematic representation of study workflow (**A**) and representative images used for analyses of muscle mass-based markers (**B**–**D**). This study included 27 patients with mUC who received pembrolizumab at our institute between December 2017 and August 2019. Information regarding the pretreatment conditions was obtained retrospectively by reviewing the medical records, laboratory blood tests, and CT imaging. The PMI cut-off values of Hamaguchi et al. [20] were used to classify 15 patients as having sarcopenia and 12 patients as not having sarcopenia. Various biomarkers were evaluated before and during the administration of pembrolizumab. The Volume Analyzer SYNAPSE VINCENT image analysis system was used to reconstruct three-dimensional (3D) images as follows: sagittal plane of the psoas muscle area at the caudal end of the L3 level (**B**); coronal plane for assessment of the abdominal subcutaneous adipose tissue area (blue area), abdominal visceral adipose tissue area (red area), and psoas muscle area (green area indicated by green arrow) (**C**), and the skeletal muscle area (green area indicated by the yellow arrow) (**D**). UC, urothelial carcinoma; CT, computed tomography; GNRI, geriatric nutritional risk index; PNI, prognostic nutritional index; CONUT score, controlling nutritional status score; CRP, C-reactive protein; NLR, neutrophil-to-lymphocyte ratio; PLR, platelet-lymphocyte ratio; SMI, skeletal muscle mass index; PMI, psoas muscle mass index.

2.3. Muscle Mass Index Values Calculated by Computed Tomography Scans

Unenhanced computed tomography (CT) images that were taken for diagnostic or follow-up purposes were inputted into the Volume Analyzer SYNAPSE VINCENT image analysis system (Fujifilm Medical, Tokyo, Japan) to calculate the body composition of patients in terms of the psoas muscle mass index (PMI). Measurements (areas) were normalized by patient height (m²) and expressed in units of cm²/m² for between-subject comparisons. The following measures were obtained for analysis: area of the psoas major muscle at the caudal end of the third lumbar vertebra (L3) level (PMI, cm²/m²); and the total area of the abdominal skeletal muscle at the caudal end of the L3 level (cm²/m²). Representative images used for analyses of the abdominal muscle mass are shown in Figure 1B–D.

2.4. Definition of Sarcopenia

Hamaguchi et al. [22] reported diagnostic cut-off values for defining sarcopenia in Asians based on a study involving 541 adult living donors for liver transplantation. The cut-off value was defined as a PMI < $6.36 \text{ cm}^2/\text{m}^2$ for men and < $3.92 \text{ cm}^2/\text{m}^2$ for women. Our study used this definition in all analyses, as did previous studies [17,23].

2.5. Measurement of Inflammation-and Nutritional Status-Based Makers

Baseline inflammation and nutritional status were evaluated using the following inflammatory markers: C-reactive protein (CRP), NLR, and PLR; and using the following nutritional status-based markers: geriatric nutritional risk index (GNRI), prognostic nutritional index (PNI), and controlling nutritional status score (CONUT). These markers' values were calculated using laboratory data of patient's charts obtained over a period of <30 days prior to the initial administration of pembrolizumab. The inflammatory markers were calculated using the ratio of each cell count per volume (cells/mm³). The GNRI was calculated using the following formula: $14.89 \times \text{serum albumin (g/dL)} + 41.7 \times$ current body weight (kg)/ideal body weight (kg) (ideal body weight was calculated as: height × height $(m^2) \times 22$ [24]. The PNI was calculated using the following formula: 10 × serum albumin $(g/dL) + 0.005 \times \text{total lymphocyte count (cells/mm³)}$ [23]. The CONUT score was determined on the basis of the serum albumin, peripheral lymphocyte count, and T-cholesterol levels, as described in Supplementary Table S1 [25]. CRP, cholesterol, and albumin were measured by LABOSPECT006 (Hitachi High-Tech, Tokyo, Japan) and peripheral blood cells were measured by UniCel®DxH800 (BECKMAN COULTER, Brea, CA, USA). The cut-off value for each marker was determined using receiver operating characteristic (ROC) curve analysis, with all deaths defined as "events". In addition to the sarcopenia status and inflammatory and nutritional status-based makers, we assessed age, Eastern Cooperative Oncology Group-performance status (ECOG-PS), body mass index (BMI), primary site of urothelial carcinoma, total courses of chemotherapy performed before pembrolizumab administration, and presence or absence of lung/liver metastasis as additional potential predictor variables.

2.6. Follow-Up and Time-Course of Changes in Variables after Infusion of Pembrolizumab

Follow-up was performed after 1 month (1M) and then again after 3 months (3M). Oncological evaluations included physical examinations, routine blood tests, urine cytology, and CT scans of the chest, abdomen, and pelvis. Time-course changes from baseline in nutritional, inflammatory, and muscle mass-based markers were retrospectively observed, and were calculated by absolute value and relative value analysis, with the values of baseline data set as 100%. Response to treatment was assessed by radiological evaluation according to Response Evaluation Criteria in Solid Tumors (RECIST), version 1.1 [26]. Progression was defined as tumor enlargement based on the assessment of RECIST-based imaging, or when there was clinically obvious disease exacerbation. The period from the first dose of pembrolizumab to progression or death from any cause was calculated as the time to PFS or OS.

2.7. Statistical Analysis

Statistical analyses were performed and figures were plotted using GraphPad Prism 7.0 (GraphPad Software, San Diego, CA, USA). Fisher's exact test or the Mann–Whitney U test was used for statistical analysis. The interrelationship between each marker was examined by calculating values of Spearman's rank correlation coefficient between their values. To identify prognostic factors for PFS and OS, univariate and multivariate analyses were performed via logistic and Cox regression analyses, respectively, using IBM SPSS software, version 21 (SPSS Inc., Chicago, IL, USA). Two-sided tests were used in all cases, and a p-value < 0.05 was considered statistically significant in all analyses.

3. Results

3.1. Patient Characteristics and the Relationship with Sarcopenia

The baseline clinicopathological variable values, nutritional and inflammatory index values, and blood test results for the 27 patients included in our analysis are summarized in Table 1. The median number of doses was eight (range: 1–22). The median follow-up period after the administration of pembrolizumab in our survival analysis was 7 months (range: 1–20 months). Over the follow-up period, 15 patients (56%) died, and all of them died from mUC. Two patients (7.4%) showed a complete response (CR) to treatment, and eight patients (29.6%) showed a partial response (PR) to treatment, even though PRs were sometimes temporary. Thus, the overall response rate was 37.0%. The median time to response was 3.1 months (with 5.5 doses). Further, five patients maintained their disease status throughout the observation period. Five patients (18.5%) had a stable disease, and 11 patients (40.7%) had a progressive disease (PD) at the first or second radiological assessment point (1M or 3M).

The median PMI (cm²/m²) before pembrolizumab administration was 5.80 and 3.81 in men and women, respectively. Fifteen patients (56%) in our study cohort were diagnosed with sarcopenia. Baseline variable values were compared between patients with and without sarcopenia (Table 1). Sarcopenia status was associated with a lower GNRI.

Variables		Total, <i>n</i> (%)	Non-Sarcopenia, n (%)	Sarcopenia, n (%)	<i>p</i> Value
Total		27 (100%)	12 (44%)	15 (56%)	
Age	Median	73	69	74	0.1 +
0	(range)	(52-82)	(52-82)	(68–82)	
Sex	Male	23 (85%)	11 (92%)	12 (80%)	0.61
	Female	4 (15%)	1 (8%)	3 (20%)	
ECOG-PS	0–1	15 (56%)	8 (67%)	7 (47%)	0.44
	≥ 2	12 (44%)	4 (33%)	8 (53%)	
BMI (kg/m^2)	Median	21.9	23.1	20.6	0.07 +
	(range)	(17.3–29.4)	(18.5–29.4)	(17.3–28.1)	
CCI	<8	20 (74%)	10 (83%)	10 (67%)	0.4
	≥ 8	7 (26%)	2 (17%)	5 (33%)	
Autoimmune	No	26 (96%)	12 (100%)	14 (93%)	10
disease history	Yes	1 (4%)	0 (0%)	1 (7%)	1.0
Primary site	BT	15 (56%)	7 (58%)	8 (53%)	1.0
I IIIIai y Site	UTUC	12 (44%)	5 (42%)	7 (47%)	1.0
Variant histology	No	22 (81%)	9 (75%)	13 (87%)	0.63
Yanant histology Yes		5 (19%)	3 (25%)	2 (13%)	0.05
No. of prior	1	17 (63%)	6 (50%)	11 (73%)	
chemotherapeutic	>2	10(37%)	6 (50%)	11(75%)	0.26
regimens	22	10 (57 76)	0 (00 /0)	4 (27 70)	
		Evaluabl	e lesion		
	No	19 (70%)	11 (92%)	8 (53%)	
Primary site	Recurrence	5 (19%)	0 (0%)	5 (33%)	0.06
	Progression	3 (11%)	1 (8%)	2 (13%)	
Regional	No	11 (41%)	4 (33%)	7 (47%)	0.7
lymph nodes	Yes	16 (59%)	8 (67%)	8 (53%)	0.7
Non-regional	No	20 (74%)	8 (67%)	12 (80%)	0.66
lymph node	Yes	7 (26%)	4 (33%)	3 (20%)	0.00
Lung	No	12 (44%)	7 (58%)	5 (33%)	0.26
Lung	Yes	15 (56%)	5 (42%)	10 (67%)	0.20
Livor	No	21 (78%)	10 (83%)	11 (73%)	0.66
Liver	Yes	6 (22%)	2 (17%)	4 (275)	0.00
Domo	No	25 (93%)	12 (100%)	13 (87%)	0.40
Done	Yes	2 (7%)	0 (0%)	2 (13%)	0.49

Table 1. Clinicopathological information on the first administration of pembrolizumab.

Variables		Total, <i>n</i> (%)	Non-Sarcopenia, n (%)	Sarcopenia, <i>n</i> (%)	p Value			
	Nutrition markers							
CNDI	Median	101.1	106.1	95.0	0.00 2 t			
GINKI	(range)	(72.9–122.8)	(98.9–121.1)	(72.9–122.8)	0.002			
DNI	Median	48.5	48.5	46.0	0.09.1			
I INI	(range)	(28.5 - 56.0)	(44–56)	(28.5 - 54.5)	0.09			
CONUT	Median	1	1	1	084			
CONUT SCOLE	(range)	(0-8)	(0-6)	(0-8)	0.8			
		Inflammatio	n markers					
	Median	0.54	0.25	0.66	0 1 - †			
CRP (mg/dL)	(range)	(0.03 - 18.3)	(0.03 - 4.17)	(0.06 - 18.3)	0.15			
NUD	Median	3.1	3.0	3.1	0.41			
NLK	(range)	(0.9–37)	(0.9 - 7.0)	(1.2-37)	0.64			
DI D	Median	185	178	214	0.48 t			
I LK	(range)	(78–957)	(78–356)	(105–957)	0.48			
		Muscle m	narkers					
\mathbf{D} (\mathbf{I} (\mathbf{I}) (\mathbf{I}) (\mathbf{I}) (\mathbf{I})	Median	5.83	6.81	3.94	0.0001 +			
PMI at L3 (cm ² /m ²)	(range)	(2.21 - 8.94)	(5.99 - 8.94)	(2.21-6.27)	<0.0001			
Maa	Median	5.80	7.01	4.25	0.000 0 t			
Men	(range)	(2.21 - 8.94)	(6.37-8.94)	(2.21-6.27)	0.0002			
Moment *	Median	3.61	E 00	2 OF 2 (1	NTA			
women	(range)	(2.95–5.99)	5.99	2.93, 3.61	INA			
Ealland Har (manula)	Median	7	12	5				
Follow-Up (month)	(range)	(1–20)	(5–19)	(1–20)				

Table 1. Cont.

ECOG-PS = Eastern Cooperative Oncology Group-Performance Status; BMI = body mass index; CCI = Charlson comorbidity index; BT = Bladder tumor; UTUC = Upper tract urothelial carcinoma; GNRI = geriatric nutritional risk index; PNI = prognostic nutritional index; CONUT = controlling nutritional status; CRP = C-reactive protein; NLR = neutrophil–lymphocyte ratio; PLR = platelet-lymphocyte ratio; PMI = psoas muscle index; L3 = at the level of the third lumbar vertebra; ⁺ Mann–Whitney U test. * Since only three female cases are included, the three cases presented are all cases.

3.2. Correlation Analyses of Biomarkers

We evaluated the correlation between the values of different inflammation-, nutritional status-, and muscle mass status-based biomarkers. Spearman's correlation coefficient analysis was performed using selected continuous variables such as age, BMI, GNRI, PNI, CONUT score, NLR, PLR, skeletal muscle index (SMI), and PMI. Figure 2 summarizes the *p*-values and the Spearman's ρ values obtained in these analyses. Among the nutritional status-based markers (GNRI, PNI, and CONUT score), PNI showed a significant correlation with both of the other markers of this type (p < 0.01). However, there was no correlation between the GNRI and CONUT scores. Among the inflammation-based markers, NLR and PLR were significantly correlated with each other (p < 0.01). Furthermore, PNI and CONUT score values were significantly correlated with these inflammatory markers (p < 0.001). Finally, the muscle mass status-based markers SMI and PMI significantly correlated with each other (p < 0.01). However, there was no significant correlation between the muscle mass status-based markers and any of the inflammatory and nutritional markers.

The following nine markers were compared: age, body mass index (BMI), geriatric nutritional risk index (GNRI), prognostic nutritional index (PNI), controlling nutritional status score (CONUT score), neutrophil-lymphocyte ratio (NLR), platelet-lymphocyte ratio (PLR), skeletal muscle index (SMI), and psoas muscle index (PMI).

\sim					Nutrition		Inflam	mation	Mus	scle
		Age	BMI	GNRI	PNI	CONUT score	NLR	PLR	SMI	РМІ
1	P value									
Age	Spearman r									
DM	P value	0.74								
DMI	Spearman r	-0.06								
CNIDI	P value	0.37	<0.0001							
GNRI	Spearman r	-0.177	0.727							
DNI	P value	0.49	0.93	0.005						
PNI	Spearman r	-0.138	0.017	0.529						
CONUT	P value	0.68	0.82	0.295	<0.0001					
score	Spearman r	-0.08	0.047	-0.209	-0.693					
NUD	P value	0.77	0.60	0.37	<0.0001	<0.0001				
NLK	Spearman r	0.059	0.104	-0.178	-0.693	0.801				
DID	P value	0.60	1.00	0.11	<0.0001	0.0005	<0.0001			
FLK	Spearman r	-0.105	0.00	-0.316	-0.749	0.627	0.697			
SMI	P value	0.48	0.07	0.13	0.66	0.22	0.55	0.72		
SIMI	Spearman r	-0.153	0.381	0.328	0.098	-0.267	-0.131	-0.078		
DMI	P value	0.29	0.07	0.01	0.98	0.05	0.53	0.30	0.0007	
PWI	Spearman r	-0.221	0.369	0.480	-0.004	0.812	0.133	0.122	0.666	

Figure 2. Correlations between nutritional status-, inflammation-, and muscle mass-based markers.

3.3. Prognostic Values of Nutritional-, Inflammation- and Muscle Mass-Based Markers

Univariate and multivariate analyses were performed to determine the best prognostic factors at the first administration of pembrolizumab. Nutritional status-, inflammation-, and muscle mass-based markers were used to predict PFS and OS (Tables 2 and 3, respectively). Kaplan–Meier curves for PFS and OS for the entire patients are shown in Figure 3A,B, respectively. Univariate analysis of PFS data revealed that an NLR \geq 4.0 and sarcopenia status were statistically significant negative prognostic factors for PFS (p = 0.0020 and p = 0.027, respectively) (Figure 3C,E). Among the inflammation-based markers, only NLR was observed to be a statistically significant predictor of PFS, and CRP and PLR were not. In addition, none of the nutritional status-based markers were statistically significant predictors for PFS. Multivariate analysis of PFS data revealed that an NLR \geq 4.0 and sarcopenia status were independent negative prognostic factors for PFS (p = 0.0025 and p = 0.030, respectively).

		PFS							
Variables	-		Univariate		Multivariate				
	-	HR	95% CI	p Value	HR	95% CI	p Value		
Sex	Female Male	1 1.84	0.38-8.78	0.44					
Age	≥75 <75	1 0.59	0.23-1.56	0.29					
ECOG-PS	0 ≥2	1 2.55	0.95–6.86	0.06					
BMI	≥22 <22	1 1.43	0.56–3.61	0.45					
CCI	<8 ≥8	1 1.54	0.50-4.73	0.45					
Primary site	BT UTUC	1 1.75	0.68-4.49	0.24					
Variant histology	No Yes	1 0.78	0.26-2.36	0.66					
Number of platinumchemotherapy courses	$\geq 4 \leq 3$	1 2.25	0.88–5.76	0.091					
Lung metastasis	No Yes	1 1.90	0.76–4.78	0.17					
Liver metastasis	No Yes	1 1.89	0.53–6.73	0.32					

	Table 2. Univariate and multivariate ana	lysis of backs	ground factors	for PFS
--	--	----------------	----------------	---------

		PFS							
Variables	_	Univariate			Multivariate				
	_	HR	95% CI	p Value	HR	95% CI	p Value		
GNRI	≥100 <100	1 1.95	0.76-4.95	0.16					
PNI	≥45 <45	1 2.10	0.75–5.93	0.16					
CONUT score	≤1 ≥2	1 1.60	0.59–3.92	0.38					
CRP	<0.5 ≥0.5	1 1.15	0.46–2.86	0.77					
NLR	<4.0 ≥4.0	1 3.81	1.23–11.7	0.020	1 2.89	1.10-7.03	0.025		
PLR	<200 ≥200	1 1.94	0.74–5.08	0.18					
Sarcopenia	No Yes	1 2.99	1.14–7.85	0.027	1 2.79	1.14–7.32	0.030		

Table 2. Cont.

HR = hazard ratio; CI = confidence interval; ECOG-PS = Eastern Cooperative Oncology Group-Performance Status; BMI = body mass index; CCI = Charlson comorbidity index; BT = Bladder tumor; UTUC = Upper tract urothelial carcinoma; GNRI = geriatric nutritional risk index; PNI = prognostic nutritional index; CONUT = controlling nutritional status; CRP = C-reactive protein; NLR = neutrophil–lymphocyte ratio; PLR = platelet-lymphocyte ratio.



Figure 3. Progression-free survival (PFS) and overall survival (OS) probabilities. PFS and OS were estimated using the Kaplan–Meier method. Overall, the median PFS of patients in our study was 4.0 months and the estimated PFS rate at 12 months was 15.8%, and the median OS was 7 months and the estimated OS rate at 12 months was 47.2% (**A**,**B**). Patients with high NLR values and sarcopenia had significantly poorer PFS and OS than those with low NLR values and without sarcopenia (**C**–**F**). PFS, progression-free survival; OS, overall survival; NLR, neutrophil-to-lymphocyte ratio.

		OS							
Variables			Univariate		Multivariate				
		HR	95% CI	p Value	HR	95% CI	p Value		
Sex	Female Male	1 1.84	0.38-8.78	0.59					
Age	≥75 <75	1 2.54	0.83–7.76	0.10					
ECOG-PS	0 ≥2	1 3.17	1.06–9.51	0.040	1 1.99	0.50–7.89	0.33		
BMI	≥22 <22	1 1.73	0.60–4.97	0.031					
CCI	<8 ≥8	1 3.24	0.87–11.2	0.071					
Primary site	BT UTUC	1 1.61	0.54-4.80	0.39					
Variant histology	No Yes	1 0.80	0.23–2.86	0.81					
Number of platinumchemotherapy courses	$\geq 4 \leq 3$	1 1.69	0.58-4.91	0.33					
Lung metastasis	No Yes	1 2.18	0.76–6.26	0.15					
Liver metastasis	No Yes	1 4.59	1.06–19.9	0.040	1 1.64	0.41-6.48	0.48		
GNRI	≥100 <100	1 2.55	0.88–7.34	0.083					
PNI	≥45 <45	1 3.44	1.03–11.6	0.046	1 2.15	0.57-8.11	0.26		
CONUT score	≤1 ≥2	1 1.58	0.54-4.58	0.4					
CRP	<0.5 ≥0.5	1 1.77	0.62–5.04	0.29					
NLR	<4.0 ≥4.0	1 4.26	1.21-15.0	0.024	1 1.22	0.21–7.20	0.82		
PLR	<200 ≥200	1 2.37	0.83–6.78	0.11					
Sarcopenia	No Yes	1 3.92	1.34–11.5	0.012	1 4.00	1.18–13.6	0.026		

Table 3. Univariate and multivariate analysis of background factors for overall survival (OS).

HR = hazard ratio; CI = confidence interval; ECOG-PS = Eastern Cooperative Oncology Group-Performance Status; BMI = body mass index; CCI = Charlson comorbidity index; BT = Bladder tumor; UTUC = Upper tract urothelial carcinoma; GNRI = geriatric nutritional risk index; PNI = prognostic nutritional index; CONUT = controlling nutritional status; CRP = C-reactive protein; NLR = neutrophil–lymphocyte ratio; PLR = platelet-lymphocyte ratio.

Univariate analysis of OS data revealed that an NLR \geq 4.0 and sarcopenia status were statistically significant negative prognostic factors for OS (p = 0.0024 and p = 0.0012, respectively) (Figure 3D,F). Similar results were obtained for patients having an ECOG-PS \geq 2, liver metastases, and a PNI < 45 (p = 0.0040, p = 0.0040, and p = 0.0046, respectively). Similar to PFS, inflammatory markers CRP and PLR were not observed to be statistically significant predictors of OS. Meanwhile, among the nutritional status-based markers, only PNI was observed to be a statistically significant prognostic factor for OS. Multivariate analysis of OS data revealed that sarcopenia status was an independent negative prognostic factor for OS (p = 0.0026).

PFS and OS were estimated using the Kaplan–Meier method. Overall, the median PFS of patients in our study was 4.0 months and the estimated PFS rate at 12 months was 15.8%, and the median OS was 7 months and the estimated OS rate at 12 months was 47.2% (Figure 3A,B). Patients with high NLR values and sarcopenia had significantly poorer PFS and OS than those with low NLR values and without sarcopenia (Figure 3C–F).

PFS, progression-free survival; OS, overall survival; NLR, neutrophil-to-lymphocyte ratio.

3.4. Time-Course of Change on Nutritional-, Inflammation- and Muscle Mass-Based Markers

The median (and range) points of maximal change after 1 month from baseline for PNI, CONUT, NLR, PLR, SMI, and PMI were -5.8% (-31.4 to +16.3%), 0 (-2 to +3 points), +17.1% (-58 to +215%),+12.8% (34 to +241%), -4.7% (35 to +31%), and -4.2% (-20 to +15%), respectively. The cut-off values for changes 1 month after the administration of pembrolizumab were determined based on median values as follows: -5% (PNI), +1 point (CONUT score), +15% (NLR), +15% (PLR), -5% (SMI), and -5% (PMI).

Univariate analysis of PFS data revealed that a >15% increase in PLR and a \geq 5% decrease in PMI were statistically significant negative prognostic factors for PFS (p = 0.013 and p = 0.0009, respectively) (Figure S1A,B). Conversely, a \geq 10% decrease in PNI, \geq 1 increase in CONUT score, \geq 15% increase in NLR, and \geq 5% decrease in SMI were not associated with poorer survival outcomes (Supplementary Figure S1). Multivariate analysis of PFS data revealed that a \geq 5% decrease in PMI was an independent negative prognostic factor for PFS (p = 0.008) (Table 4).

Variable		PFS							
			Univariate		Multivariate				
	_	HR	95% CI	p Value	HR	95% CI	p Value		
irAE	Yes No	1 0.98	0.26–3.75	0.98					
PNI decrease	<10% ≥10%	1 1.16	0.29–4.63	0.83					
CONUT score increase	No Yes	1 3.01	0.83–11.0	0.09					
CRP change	Low→Low High→Low the others	1 1.71	0.66-4.42	0.27					
NLR increase	<15% ≥15%	1 2.58	0.98–6.79	0.055					
PLR increase	<15% ≥ 15%	1 4.08	1.34–12.4	0.013	1 3.10	0.51–18.7	0.22		
SMI decrease	<5% ≥5%	1 1.24	0.33–4.64	0.75					
PMI decrease	<5% ≥5%	1 17.1	3.18–91.7	0.001	1 12.8	1.91-85.4	0.008		

Table 4. Univariate and multivariate analysis for correlation between PFS and changes of variousmarkers 1M after the first Pembrolizumab.

HR = hazard ratio; CI = confidence interval; irAE = immune-related adverse events; PNI = prognostic nutritional index; CONUT = controlling nutritional status; CRP = C-reactive protein; NLR = neutrophil–lymphocyte ratio; PLR = platelet-lymphocyte ratio; SMI = skeletal muscle index; PMI = psoas muscle index.

Univariate analysis of OS data revealed that a \geq 1-point increase in CONUT score, \geq 15% increase in NLR, \geq 15% increase in PLR, and \geq 5% decrease in PMI were statistically significant negative prognostic factors for OS (p = 0.024, p = 0.020, p = 0.026, and p = 0.014, respectively) (Figure S1C–F). However, a \geq 10% decrease in PNI and a \geq 5% decrease in SMI were not associated with poorer survival outcomes.

Multivariate analysis of OS data revealed that a \geq 5% decrease in PMI was an independent negative prognostic factor for OS (*p* = 0.036) (Table 5).

	OS							
Variab	le		Univariate			Multivariate		
	_	HR	95% CI	p Value	HR	95% CI	p Value	
irAE	Yes No	1 1.05	0.22–5.08	0.95				
PNI decrease	<10% ≥10%	1 2.18	0.52–9.04	0.28				
CONUT score increase	No Yes	1 8.77	2.16–35.6	0.024	1 2.88	0.39–21.5	0.30	
CRP change	Low→Low High→Low the others	1 2.21	0.72–6.77	0.17				
NLR increase	<15% ≥15%	1 3.76	1.22–11.6	0.02	1 2.78	0.21–36.3	0.44	
PLR increase	<15% ≥15%	1 3.74	1.17–11.9	0.026	1 1.96	0.20–19.4	0.56	
SMI decrease	<5% ≥5%	1 3.15	0.75–13.3	0.12				
PMI decrease	<5% ≥5%	1 7.84	1.52-40.4	0.014	1 6.21	1.12–34.3	0.036	

Table 5. Univariate and multivariate analysis for correlation between OS and changes of various markers 1M after the first pembrolizumab.

HR = hazard ratio; CI = confidence interval; irAE = immune-related adverse events; PNI = prognostic nutritional index; CONUT = controlling nutritional status; CRP = C-reactive protein; NLR = neutrophil–lymphocyte ratio; PLR = platelet-lymphocyte ratio; SMI = skeletal muscle index; PMI = psoas muscle index.

3.5. Adverse Event Rates and Effects of Sarcopenia

The incidences of AEs (any grade) and irAEs are shown in Supplementary Table S2A. In our study, 12 (44%) patients experienced an AE, and 10 (37%) patients experienced an irAE. Five (19%) patients experienced high-grade (grade III–IV) AEs, all of which were irAEs. Univariate analysis and Fisher's test were performed to investigate the association between sarcopenia and the incidence of irAEs (Supplementary Table S2B,C). Sarcopenia status did not significantly correlate with irAE incidence. However, patients without sarcopenia had a greater tendency to develop high-grade irAEs, although this trend was non-significant (univariate analysis, p = 0.10).

4. Discussion

In this study, we investigated the impacts of sarcopenia and different inflammatory and nutritional markers on the efficacy of the use of pembrolizumab to treat unresectable metastatic urothelial cancer (mUC) in clinical practice. The evaluation of these markers before and during pembrolizumab administration may help in the management of mUC.

Initially, PD-L1 expression and tumor mutation burden were expected to be markers useful for predicting the effects of ICI, but their usefulness was actually limited and insufficient. Therefore, liver metastasis and NLR have recently attracted attention as markers that are easy to use in clinical practice [27,28]. In addition, skeletal muscle loss, which is often reported as a predictor of perioperative complications and chemotherapy-related AEs, and as a prognostic factor for various malignant tumors, has been reported to be associated with poorer OS and the occurrence of early acute limiting toxicity in melanoma and NSCLC treated with ICIs [17,29,30]. We therefore speculated that skeletal muscle loss could be a predictor of ICI treatment efficacy in mUC. We expected that skeletal muscle loss could

be strongly reflected in the levels of inflammation and nutritional markers in the blood. However, in this study, skeletal muscle loss was not significantly correlated with any of the assessed inflammatory or nutritional markers. One reason for this may be that these markers are sensitive to local changes, whereas skeletal muscle loss is a consequence of more long-term effects. However, our group has previously reported the value of nutritional markers as prognostic factors for urothelial carcinoma, and as factors that lead to chronic kidney disease (CKD) after donor nephrectomy [13–15,23]. Furthermore, the relationship of inflammation, nutritional, and muscle status with PD-1 inhibitor treatment efficacy has not yet been evaluated well in patients with urothelial carcinoma. To the best of our knowledge, this is the first study to investigate these issues. In this study, the prevalence of sarcopenia was 56%, which was higher than the prevalence of sarcopenia in the preoperative baseline for urothelial carcinoma that our group previously examined [13–15]. This may be because of the decreased activities of daily living (ADL) and progression of cachexia associated with the progression of tumor growth and previous chemotherapy. In the pembrolizumab group in the KEYNOTE 045 trial [3], the percentage of patients with an ECOG-PS \geq 2 was 0.7%, and the percentage of patients with two or more previous chemotherapy doses was about 20%. In contrast, our study had a higher percentage of patients with both an ECOG-PS \geq 2 and \geq 2 prior chemotherapies (Table 1).

In the KEYNOTE 045 trial, the median PFS was 3.3 months and the estimated PFS rate at 12 months was 16.8% in the pembrolizumab group. Furthermore, the median OS in the pembrolizumab group in that trial was 10.3 months and the estimated OS rate at 12 months was 43.9% [3]. In our study, the median overall PFS of patients was 4.0 months and the estimated PFS rate at 12 months was 15.8%, and the median OS was 7 months and the estimated OS rate at 12 months was 47.2% (Figure 3A,B). These results are not very different from the results of the previously cited trial.

In contrast, we focused on levels of various biomarkers in the blood in the present study. Univariate analysis showed significant differences in both PFS and OS as a result of NLR values and sarcopenia status. Furthermore, sarcopenia remained an important prognostic factor for both OS and PFS in multivariate analyses. However, NLR only remained a prognostic factor in the multivariate analysis for PFS (Tables 2 and 3). PFS was significantly shorter in patients with an NLR \geq 4.0 than in those with an NLR < 4.0 (p = 0.020) (Figure 3C). Furthermore, OS was significantly shorter in patients with an NLR \geq 4.0 than in those with an NLR < 4.0 (p = 0.024) (Figure 3D). This is consistent with the findings of a study by Moller et al. [20], who examined 35 patients with NSCLC treated with ICIs and reported that those with a high NLR at baseline had a poorer prognosis for both PFS and OS than those with a low NLR. They also reported that counts of HLA-DR^{low} monocytes and DCs at baseline are useful for predicting patients' response to ICI therapy. Furthermore, they showed that a decrease in the NLR and/or HLA-DR^{low} monocyte count, and an increase in total DC frequencies during ICI therapies, was correlated with improved therapeutic responses and prolonged OS. In this study, we did not evaluate monocyte or DC counts, but did evaluate inflammatory biomarkers, including NLR and PLR, during pembrolizumab therapy. In addition, the rate of change in each biomarker over time and the prognosis for survival one month after the start of treatment were examined herein. Tables 4 and 5 present the results of our univariate and multivariate analyses of the correlations between changes in various markers and PFS and OS at 1 month (1M) after the first pembrolizumab treatment. In these analyses, it was observed that increases in NLR and/or PLR were correlated with a poorer PFS and OS. Although increases in NLR were not statistically significant predictors of PFS, the same trend was observed in these data. Interestingly, changes in CRP after 1 month were not correlated with changes in the PFS or OS, but it was found that the change in CRP was more strongly correlated with those in the PFS and OS after 3 months (3M) (Supplementary Table S3). However, given the short observation period in this study, it is unlikely that it would be possible to predict the treatment effect based on these results, but rather the results likely represent the impacts of the disease itself. Therefore, we also assessed the loss of muscle mass and its impacts. PFS was significantly shorter in patients with sarcopenia than in those without sarcopenia (p = 0.027) (Figure 3E). Further, OS was significantly shorter in patients with sarcopenia than in patients without sarcopenia (p = 0.012) (Figure 3F). These results are in line with

those reported by Shiroyama et al. [17] for NSCLC. They assessed 42 patients with NSCLC treated with ICIs, and reported that those without sarcopenia had a higher overall response rate (40.0 vs. 9.1%; p = 0.025) and 1-year PFS rate (38.1 vs. 10.1%) compared to those with sarcopenia [17]. In addition, we performed a longitudinal study of each studied biomarker, including body composition index values. We found that decreased PMI (i.e., an exacerbation of sarcopenia) was a poor prognostic marker for PFS and OS in both univariate and multivariate analyses (Tables 4 and 5 Table 4; Table 5). Daly et al. [30] reported that sarcopenia and loss of muscle mass were significantly correlated with the occurrence of more severe AEs, and loss of muscle during four cycles of ipilimumab treatment is a risk factor for OS. As noted above, cross-sectional and longitudinal studies of body composition have been conducted in studies of other types of cancer treated with ICIs. However, there have been no such studies done on urothelial carcinoma as far as we know. In addition, we investigated the relationship between sarcopenia and the incidence of AEs. Univariate analysis and Fisher's test were performed on these data (Table S2B,C), and we found that patients without sarcopenia tended to more often experience irAEs based on the univariate analysis results (p = 0.10). It has previously been reported that the treatment effect of ICIs is high when irAEs are observed [31]. Such irAEs are thought to represent the effects of activated T-cells. Activated T-cells show anticancer activity and contribute to autoimmune toxicity. Patients without sarcopenia may have higher immune activity, and are thus more likely to develop irAEs than those with sarcopenia.

Finally, we examined the levels of nutritional markers in the blood of patients. The results of our cross-sectional study revealed that OS was significantly shorter in patients with a PNI < 45 than in those with a PNI \geq 45 (p = 0.046) (Table 3), and our longitudinal study revealed that an increased CONUT score value was a poor prognostic marker for OS (p = 0.024) (Table 4). However, these results were not retained in the multivariate analysis. Furthermore, GNRI, PNI, and CONUT scores were not found to be good prognostic factors for PFS. In a study of 32 patients with NSCLC treated with pembrolizumab, Ohba et al. [21] reported that high CONUT scores were significantly correlated with poorer PFS and OS. Shoji et al. [32] also assessed 102 patients with NSCLC who were treated with ICI therapy, and reported that PNI levels before treatment were significantly associated with the response of patients to ICI therapy. They found that PNI was an independent prognostic factor for both PFS and OS [32]. Nutritional status was expected to be correlated with sarcopenia status and inflammatory marker levels and to be strongly correlated with tumor-host immune responses. However, only some markers were correlated with one another in this study (Figure 2), and some markers were only correlated with OS in the univariate analysis of data from both cross-sectional and longitudinal examinations. This may have been largely due to the small size of the studied population.

In our study, we found that muscle, inflammatory, and nutritional markers have the potential to be used as biomarkers in patients with advanced mUC who were treated with pembrolizumab.

These findings may be useful for improving the management of metastatic urothelial cancer, and should be considered as generating hypotheses to be tested in future studies. Furthermore, to the best of our knowledge, this is the first study to evaluate the use of sarcopenia status and inflammatory and nutritional markers as biomarkers in patients with advanced mUC who were treated with pembrolizumab.

The limitations of our study need to be acknowledged in the interpretation of our results. These include: the fact that the data used came from a single institution; the retrospective nature of the study, including the potential selection bias resulting therefrom; and the fact that analyses were done with a relatively small sample size and short follow-up duration. Furthermore, there is a lack of information regarding PD-L1 expression because PD-L1 status has not routinely been checked in Japan. A prospective study should be performed to overcome these limitations.

5. Conclusions

Our findings revealed that evaluation of sarcopenia and inflammatory and nutritional markers before and during pembrolizumab administration may help in the management of unresectable metastatic urothelial carcinoma. Nevertheless, further multicenter prospective research is required to validate these findings.

Supplementary Materials: The following are available online at http://www.mdpi.com/2075-4418/10/5/310/s1.

Author Contributions: Conceptualization, T.S. and M.M.; methodology, T.S., T.O., and Y.I. (Yoshitaka Itami); software, S.H.; validation, S.H., K.I., and M.M.; formal analysis, T.S.; investigation, T.S.; resources, M.M., C.O., Y.I. (Yusuke Iemura), Y.N., S.A., A.T., and N.T.; data curation, T.S.; writing—original draft preparation, T.S.; writing—review and editing, T.S. and M.M.; visualization, T.S.; supervision, K.F. All authors have read and agreed to the published version of the manuscript.

Funding: This research received no external funding.

Acknowledgments: The authors would like to thank all patients who participated in this study for their important contributions. We also thank Sayuri Ohnishi and Mariko Yoshimura (Department of Urology, Nara Medical University, Nara, Japan) for invaluable help with obtaining and summarizing the data used in this study.

Conflicts of Interest: The authors declare no conflict of interest.

References

- Robert, C.; Long, G.V.; Brady, B.; Dutriaux, C.; Maio, M.; Mortier, L.; Hassel, J.C.; Rutkowski, P.; McNeil, C.; Kalinka-Warzocha, E.; et al. Nivolumab in previously untreated melanoma without BRAF mutation. *N. Engl. J. Med.* 2015, 372, 320–330. [CrossRef]
- Motzer, R.J.; Escudier, B.; McDermott, D.F.; George, S.; Hammers, H.J.; Srinivas, S.; Tykodi, S.S.; Sosman, J.A.; Procopio, G.; Plimack, E.R.; et al. Nivolumab versus everolimus in advanced renal-cell carcinoma. *N. Engl. J. Med.* 2015, 373, 1803–1813. [CrossRef]
- 3. Bellmunt, J.; de Wit, R.; Vaughn, D.J.; Fradet, Y.; Lee, J.L.; Fong, L.; Vogelzang, N.J.; Climent, M.A.; Petrylak, D.P.; Choueiri, T.K.; et al. Pembrolizumab as Second-line therapy for advanced urothelial carcinoma. *N. Engl. J. Med.* **2017**, *376*, 1015–1026. [CrossRef]
- 4. Reck, M.; Rodriguez-Abreu, D.; Robinson, A.G.; Hui, R.; Csoszi, T.; Fulop, A.; Gottfried, M.; Peled, N.; Tafreshi, A.; Cuffe, S.; et al. Pembrolizumab versus chemotherapy for pd-l1-positive non-small-cell lung cancer. *N. Engl. J. Med.* **2016**, *375*, 1823–1833. [CrossRef] [PubMed]
- Overman, M.J.; McDermott, R.; Leach, J.L.; Lonardi, S.; Lenz, H.J.; Morse, M.A.; Desai, J.; Hill, A.; Axelson, M.; Moss, R.A.; et al. Nivolumab in patients with metastatic DNA mismatch repair-deficient or microsatellite instability-high colorectal cancer (CheckMate 142): An open-label, multicentre, phase 2 study. *Lancet Oncol.* 2017, 18, 1182–1191. [CrossRef]
- Sharma, P.; Retz, M.; Siefker-Radtke, A.; Baron, A.; Necchi, A.; Bedke, J.; Plimack, E.R.; Vaena, D.; Grimm, M.O.; Bracarda, S.; et al. Nivolumab in metastatic urothelial carcinoma after platinum therapy (CheckMate 275): A multicentre, single-arm, phase 2 trial. *Lancet Oncol.* 2017, *18*, 312–322. [CrossRef]
- 7. Rosenberg, J.E.; Hoffman-Censits, J.; Powles, T.; van der Heijden, M.S.; Balar, A.V.; Necchi, A.; Dawson, N.; O'Donnell, P.H.; Balmanoukian, A.; Loriot, Y.; et al. Atezolizumab in patients with locally advanced and metastatic urothelial carcinoma who have progressed following treatment with platinum-based chemotherapy: A single-arm, multicentre, phase 2 trial. *Lancet* **2016**, *387*, 1909–1920. [CrossRef]
- 8. Apolo, A.B.; Infante, J.R.; Balmanoukian, A.; Patel, M.R.; Wang, D.; Kelly, K.; Mega, A.E.; Britten, C.D.; Ravaud, A.; Mita, A.C.; et al. Avelumab, an anti-programmed death-ligand 1 antibody, in patients with refractory metastatic urothelial carcinoma: Results from a multicenter, phase Ib study. *J. Clin. Oncol.* 2017, 35, 2117–2124. [CrossRef]
- Plimack, E.R.; Bellmunt, J.; Gupta, S.; Berger, R.; Chow, L.Q.; Juco, J.; Lunceford, J.; Saraf, S.; Perini, R.F.; O'Donnell, P.H. Safety and activity of pembrolizumab in patients with locally advanced or metastatic urothelial cancer (KEYNOTE-012): A non-randomised, open-label, phase 1b study. *Lancet Oncol.* 2017, 18, 212–220. [CrossRef]
- 10. Topalian, S.L.; Hodi, F.S.; Brahmer, J.R.; Gettinger, S.N.; Smith, D.C.; McDermott, D.F.; Powderly, J.D.; Carvajal, R.D.; Sosman, J.A.; Atkins, M.B.; et al. Safety, activity, and immune correlates of anti-PD-1 antibody in cancer. *N. Engl. J. Med.* **2012**, *366*, 2443–2454. [CrossRef]
- 11. Gibney, G.T.; Weiner, L.M.; Atkins, M.B. Predictive biomarkers for checkpoint inhibitor-based immunotherapy. *Lancet Oncol.* **2016**, *17*, e542–e551. [CrossRef]

- 12. Prado, C.M.; Lieffers, J.R.; McCargar, L.J.; Reiman, T.; Sawyer, M.B.; Martin, L.; Baracos, V.E. Prevalence and clinical implications of sarcopenic obesity in patients with solid tumours of the respiratory and gastrointestinal tracts: A population-based study. *Lancet Oncol.* **2008**, *9*, 629–635. [CrossRef]
- Miyake, M.; Morizawa, Y.; Hori, S.; Marugami, N.; Iida, K.; Ohnishi, K.; Gotoh, D.; Tatsumi, Y.; Nakai, Y.; Inoue, T.; et al. Integrative assessment of pretreatment inflammation-, nutrition-, and muscle-based prognostic markers in patients with muscle-invasive bladder cancer undergoing radical cystectomy. *Oncology* 2017, *93*, 259–269. [CrossRef] [PubMed]
- 14. Miyake, M.; Morizawa, Y.; Hori, S.; Marugami, N.; Shimada, K.; Gotoh, D.; Tatsumi, Y.; Nakai, Y.; Inoue, T.; Anai, S.; et al. Clinical impact of postoperative loss in psoas major muscle and nutrition index after radical cystectomy for patients with urothelial carcinoma of the bladder. *BMC Cancer* **2017**, *17*, 237. [CrossRef]
- 15. Itami, Y.; Miyake, M.; Tatsumi, Y.; Gotoh, D.; Hori, S.; Morizawa, Y.; Iida, K.; Ohnishi, K.; Nakai, Y.; Inoue, T.; et al. Preoperative predictive factors focused on inflammation-, nutrition-, and muscle-status in patients with upper urinary tract urothelial carcinoma undergoing nephroureterectomy. *Int. J. Clin. Oncol.* **2019**, *24*, 533–545. [CrossRef]
- 16. Shachar, S.S.; Williams, G.R.; Muss, H.B.; Nishijima, T.F. Prognostic value of sarcopenia in adults with solid tumours: A meta-analysis and systematic review. *Eur. J. Cancer* **2016**, *57*, 58–67. [CrossRef]
- 17. Shiroyama, T.; Nagatomo, I.; Koyama, S.; Hirata, H.; Nishida, S.; Miyake, K.; Fukushima, K.; Shirai, Y.; Mitsui, Y.; Takata, S.; et al. Impact of sarcopenia in patients with advanced non-small cell lung cancer treated with PD-1 inhibitors: A preliminary retrospective study. *Sci. Rep.* **2019**, *9*, 2447. [CrossRef]
- Guthrie, G.J.; Charles, K.A.; Roxburgh, C.S.; Horgan, P.G.; McMillan, D.C.; Clarke, S.J. The systemic inflammation-based neutrophil-lymphocyte ratio: Experience in patients with cancer. *Crit. Rev. Oncol. Hematol.* 2013, 88, 218–230. [CrossRef]
- 19. Templeton, A.J.; Ace, O.; McNamara, M.G.; Al-Mubarak, M.; Vera-Badillo, F.E.; Hermanns, T.; Seruga, B.; Ocana, A.; Tannock, I.F.; Amir, E. Prognostic role of platelet to lymphocyte ratio in solid tumors: A systematic review and meta-analysis. *Cancer Epidemiol. Biomark. Prev.* **2014**, *23*, 1204–1212. [CrossRef]
- 20. Moller, M.; Turzer, S.; Schutte, W.; Seliger, B.; Riemann, D. Blood immune cell biomarkers in patient with lung cancer undergoing treatment with checkpoint blockade. *J. Immunother.* **2020**, *43*, 57–66. [CrossRef]
- 21. Ohba, T.; Takamori, S.; Toyozawa, R.; Nosaki, K.; Umeyama, Y.; Haratake, N.; Miura, N.; Yamaguchi, M.; Taguchi, K.; Seto, T.; et al. Prognostic impact of the Controlling Nutritional Status score in patients with non-small cell lung cancer treated with pembrolizumab. *J. Thorac. Dis.* **2019**, *11*, 3757–3768. [CrossRef] [PubMed]
- 22. Hamaguchi, Y.; Kaido, T.; Okumura, S.; Kobayashi, A.; Hammad, A.; Tamai, Y.; Inagaki, N.; Uemoto, S. Proposal for new diagnostic criteria for low skeletal muscle mass based on computed tomography imaging in Asian adults. *Nutrition* **2016**, *32*, 1200–1205. [CrossRef]
- 23. Hori, S.; Morizawa, Y.; Gotoh, D.; Itami, Y.; Nakai, Y.; Miyake, M.; Anai, S.; Torimoto, K.; Aoki, K.; Yoneda, T.; et al. Evaluation of preoperative abdominal adipose tissue-, Inflammation-, muscle mass-, and nutritional status-based prognostic markers to assess renal dysfunction in living kidney donors. *Transpl. Proc.* **2019**, *51*, 1706–1716. [CrossRef] [PubMed]
- Bouillanne, O.; Morineau, G.; Dupont, C.; Coulombel, I.; Vincent, J.P.; Nicolis, I.; Benazeth, S.; Cynober, L.; Aussel, C. Geriatric Nutritional Risk Index: A new index for evaluating at-risk elderly medical patients. *Am. J. Clin. Nutr.* 2005, *82*, 777–783. [CrossRef] [PubMed]
- 25. Ignacio de Ulibarri, J.; Gonzalez-Madrono, A.; de Villar, N.G.; Gonzalez, P.; Gonzalez, B.; Mancha, A.; Rodriguez, F.; Fernandez, G. CONUT: A tool for controlling nutritional status. First validation in a hospital population. *Nutr. Hosp.* **2005**, *20*, 38–45. [PubMed]
- 26. Eisenhauer, E.A.; Therasse, P.; Bogaerts, J.; Schwartz, L.H.; Sargent, D.; Ford, R.; Dancey, J.; Arbuck, S.; Gwyther, S.; Mooney, M.; et al. New response evaluation criteria in solid tumours: Revised RECIST guideline (version 1.1). *Eur. J. Cancer* 2009, *45*, 228–247. [CrossRef]
- 27. Bagley, S.J.; Kothari, S.; Aggarwal, C.; Bauml, J.M.; Alley, E.W.; Evans, T.L.; Kosteva, J.A.; Ciunci, C.A.; Gabriel, P.E.; Thompson, J.C.; et al. Pretreatment neutrophil-to-lymphocyte ratio as a marker of outcomes in nivolumab-treated patients with advanced non-small-cell lung cancer. *Lung Cancer* **2017**, *106*, 1–7. [CrossRef]
- Shiroyama, T.; Suzuki, H.; Tamiya, M.; Tamiya, A.; Tanaka, A.; Okamoto, N.; Nakahama, K.; Taniguchi, Y.; Isa, S.I.; Inoue, T.; et al. Clinical characteristics of liver metastasis in nivolumab-treated patients with non-small cell lung cancer. *Anticancer Res.* 2018, *38*, 4723–4729. [CrossRef]

- 29. Heidelberger, V.; Goldwasser, F.; Kramkimel, N.; Jouinot, A.; Huillard, O.; Boudou-Rouquette, P.; Chanal, J.; Arrondeau, J.; Franck, N.; Alexandre, J.; et al. Sarcopenic overweight is associated with early acute limiting toxicity of anti-PD1 checkpoint inhibitors in melanoma patients. *Investig. New Drugs* **2017**, *35*, 436–441. [CrossRef]
- 30. Daly, L.E.; Power, D.G.; O'Reilly, A.; Donnellan, P.; Cushen, S.J.; O'Sullivan, K.; Twomey, M.; Woodlock, D.P.; Redmond, H.P.; Ryan, A.M. The impact of body composition parameters on ipilimumab toxicity and survival in patients with metastatic melanoma. *Br. J. Cancer* **2017**, *116*, 310–317. [CrossRef]
- 31. Das, S.; Johnson, D.B. Immune-related adverse events and anti-tumor efficacy of immune checkpoint inhibitors. *J. Immunother. Cancer* **2019**, *7*, 306. [CrossRef] [PubMed]
- 32. Shoji, F.; Takeoka, H.; Kozuma, Y.; Toyokawa, G.; Yamazaki, K.; Ichiki, M.; Takeo, S. Pretreatment prognostic nutritional index as a novel biomarker in non-small cell lung cancer patients treated with immune checkpoint inhibitors. *Lung Cancer* **2019**, *136*, 45–51. [CrossRef] [PubMed]



© 2020 by the authors. Licensee MDPI, Basel, Switzerland. This article is an open access article distributed under the terms and conditions of the Creative Commons Attribution (CC BY) license (http://creativecommons.org/licenses/by/4.0/).